<sup>1</sup> Gen. iii, 5. — <sup>2</sup> Ibid. 22.

clesia, solent a sacramentis altaris visibilibus homines disciplina ecclesiastica removeri.

LV. « Et ejecit Adam, et collocavit eum contra par- » disum voluptatis<sup>1</sup>. » Et hoc significandi gratia factum est, sed tamen factum, ut contra paradisum, quo beata vita etiam spiritualiter significabatur, habaret peccator utique in miseria<sup>2</sup>. « Et ordinavit Cherubim, et flammeam » rhomphaeam que vertitur, custodire viam ligni vite<sup>3</sup>. » Hoc per celestes utique Potestates etiam in paradyso visibili factum esse credendum est, ut per angelicum ministerium esset illuc ignea quedam custodia: non tamen frustra factum esse, nisi quia significat aliquid etiam de parado spirituali, non est utique dubitandum.

#### CAPUT XLI.

*Opiniones de hominis peccato, quale fuerit. — Cœ- remonie nuptiales.*

LVI. Non autem ignoro quibusdam esse visum, festi- natione prevertisse illos homines appetitum scientiae boni et mali, et immatu tempore percipere voluisse, quod eis dilatum opportunius servabatur; idque egisse tentatorem, ut præoccupando quod nondum talibus conguebat, offendit Deum, et ab ejus rei utilitate alienarentur exclusi atque damnati, ad quam si suo tempore, sicut Deus volebat, accederent, possent ea salubriter perfri. Hoc, si forte lignum illud non ad proprietatem ut verum lignum et vera poma ejus, sed ad figuram velint accipere, habeat exitum aliquem recte fidei veritatem probabilem.

<sup>1</sup> Gen. iii, 24. — <sup>2</sup> Sent. dist. xxxix, cap. *Ne vero.* — <sup>3</sup> Gen. iii, 24.

**LVII.** Visum est et quibusdam duos illos primos homines nuptias suas fuisse furatos, et ante mixtos esse concubitu, quam eos qui creverat copulasset: quam rem nomine ligni fuisse significatam, unde prohibiti erant, donec opportuno tempore jungentur. Quasi in vero in ea aetate facti esse credendi sint, ut expectanda esset maturitas pubertatis; aut non illud tunc legitimum esset, cum primum fieri potuisset, cum autem non potuisset, non utique fieret: nisi forte sponsa erat a patre tradenda, et expectanda erat votorum solemnitas, et convivii celebritas, et dotis aestimatio, et conscriptio tabularum. Ridiculum istud est; praeter quod a rerum gestarum proprietate discedit, quam suscepimus asserendam, et quantum Deus donare voluit asservimus.

---

### CAPUT XLII.

*An Adam crediderit serpenti, quave ratione ad peccandum inductus sit. — Salomonis idololatria.*

**LVIII.** ILLUD magis movet, si jam spiritualis erat Adam, quamvis mente, non corpore, quomodo credere potuerit quod per serpentem dictum est, ideo Deum prohibuisse ne fructu ligni illius vescerentur, quia sciebat eos, si fecissent, futuros ut deos propter dignoscientiam boni et mali, tanquam hoc tantum bonum creature sua Creator invidenter: hoc mirum si homo spirituali mente praditus credere potuisset. An quia hoc credere ipse non posset, propterea mulier addita est, quae parvi intellectus esset, et adhuc fortasse secundum sensum carnis, non secundum spiritum mentis viveret, et hoc est quod ei Apostolus non